<sup>1</sup> Hier. VI. — <sup>2</sup> Psal. LXX. — <sup>3</sup> Rom. XII. — <sup>4</sup> Gen. IV. — <sup>5</sup> Marc. V. — <sup>6</sup> Berol. Ep. CCLXVI.

<sup>1</sup> Deut. XXXII.

Eugenio papa ipsi aliisque ea de causa concessum, annon satis ad expianda maxima quæque delicta? sane quidem, si veram pœnitentiam satisfactio comitetur. Hæc præmississe necessarium duximus, ne mens humana in scandalum impingat, quo justificans homines, Deum impie aut impudenter accuset, si non egressus est Deus in virtutibus nostris, sed reliquit in manibus inimicorum suorum. Pergamus jam enarrare rerum gestarum historiam.

10. *S. Bernardus tum in conventu, tum per litteras ad principes et reges datas, excitat ad bellum sanctum, Judæorum cædem vetans.* — Annuntiato per sanctum Bernardum pro expeditione verbo Dei in Gallia, conventus alius generalis indicitur, in quo illi, qui militia nomen dederant, crucem acciperent. De quo ista Otto Frisingensis habet<sup>1</sup>: « Excitatis ad transmarinam expeditionem multorum animis, tandem curia generalis apud Verzeham Gallia oppidum, ubi beate Mariæ Magdalena ossa recondita sunt, indicitur. convocatis ex diversis Gallia provinciis, optimatibus virisque illustribus. Ibi Ludovicus Francorum rex crucem a prætaxato abbate eum multa mentis alacritate sumens, militiam transmarinam professus est cum Theodorico Flandrensi, et Henrico Theobaldi Blesensis filio, comitibus, et aliis de regno suo baronibus, virisque nobilibus ». Hæc Otto. At ista feliciter promovisse, non satis visum sancto Bernardo: alias quoque penetrat regiones.

Itaque insistens commisso sibi operi ab Eugenio, ubi prædicatione præsens esse non potuit, scriptis litteris ad persuadendum efficacissimis affuit, quarum adhuc aliquot reliquæ sunt, ut inter alias quas dedit (ut habet Otto) ad Francos Orientales et Bajoarios, vel (ut apud S. Bernardum legitur) ad Spirenses Ecclesiam. Ad diversos enim cædem dabantur, non eodem tantum argumento, sed interdum totidem verbis; sic enim se habent:

11. « Dominis et patribus charissimis archiepiscopis, episcopis, et universo clero et populo Orientalis Franciæ et Bajoariæ, Bernardus Clavallensis vocatus abbas, spiritu fortitudinis abundare.

« Sermo mihi ad vos de negotio Christi, in quo est utique salus nostra. Hæc dico, ut excuset indignitatem personæ loquentis auctoritas Domini, excuset et consideratio propria utilitatis. Modicus quidem sum, sed non modice cupio vos in visceribus JESU CHRISTI. Ea nunc mihi ratio scribendi ad vos ea causa, ut universalitatem vestram litteris audeam convenire. Agerem id libentius viva voce, si, ut voluntas non deest, suppeteret et facultas. Ecce nunc, fratres, tempus acceptabile, ecce nunc dies copiose salutis. Comnota est siquidem et contremuit terra, quia cepit Deus cæli perdere terram suam. Suam in qua visus est, et annis plusquam triginta homo cum hominibus conversatu-

est: suam utique, quam illustravit miraculis, quam dedicavit sanguine proprio, in qua primi resurrectionis flores apparuerunt. El nunc, peccatis nostris exigentibus, Crucis adversarii caput extulere sacrilegum, depopulantes in ore gladii terram benedicam, terram promissionis. Prope est, si non fuerit qui resistat, ut in ipsam Dei viventis irruant civitatem, ut officinas nostræ redemptionis evertant, ut polluant loca sancta Agni immaculati purpurata cruce. Ad ipsum, prohi dolor! religionis Christianæ sacrarium inhiant ore sacrilego, lectumque ipsum invadere et concucere conantur, in quo et propter nos Vita nostra obdormivit in morte.

12. « Quid facitis, viri fortes? quid facitis, servi Crucis? Itane dabitis sanctum canibus, et margaritas porcis? Quam multi illic peccatores confidentes peccata sua cum lacrymis veniam obtinere, postquam patrum gladiis eliminata est spurcitia paganorum? Videt hoc malignus et invidet, dentibusque frendet et tabescit. Excitat vasa iniquitatis suæ, nec ulla quidem tantæ pietatis signa aut vestigia relicturus, si quando forte (quod Deus avertat) obtinere valuerit illa Sancta Sanctorum. Verum id quidem omnibus sæculis deinceps inconsolabilis dolor, quia irrecuperabile damnum, specialiter autem generationi huic pessimæ infinita confusio et opprobrium sempiternum. Quid tamen arbitramur, fratres? Numquid abbreviata est manus Domini, aut impotens facta est ad salvandum, quod ad tuendum et restituendum sibi hereditatem suam exiguis vermiculos vocat<sup>2</sup>? Numquid non potest mittere Angelorum plusquam duodecim legiones, aut certe tantum dicere verbo, et liberabitur terra? Omnino subest ei, eum voluerit, posse. Sed deo vobis, tentat vos Dominus Deus vester. Respicit super filios hominum, ut si forte sit, qui intelligat, et requirat, et doleat vicem ejus. Miseratur enim Dominus populum suum, et lapsis graviter providet remedium salutis. Considerate quanto ad salvandos vos artificio utitur, et obstupescite. Intuemini pietatis abyssum, et confidite, peccatores. Non vult mortem vestram, sed ut convertamini et vivatis: quia sic querit occasionem non adversum vos, sed pro vobis. Quid est enim nisi exquisita prosus et inventibilis soli Deo occasio salvationis, quod homicidas, raptores, adulteros, perjuros, cæterisque obligatos criminibus, quasi gentem quæ justitiam fecerit, de servitio suo submonere dignatur omnipotens? Nolite diffidere, peccatores, benignus est Dominus. Si vellet punire vos, servitium vestrum non modo non expeteret, sed nec susciperet quidem oblatum. Herum dico, pensate divitias bonitatis Dei Altissimi, consilium miserationis attendite, necessitatem se habere, aut facit, aut simulat, dum vestris cupit necessitatibus subvenire. Tenet vult debitor, ut militibus sibi stipendia

<sup>1</sup> Otto Fris. de reb. gest. Frib. 1. 4. c. 36. et Ber. Ep. GOSIAR.

<sup>2</sup> L. L.

reddat, indulgentiam delictorum et gloriam sempiternam. Beatam ergo dixerim generationem, quam apprehendit tam uberis indulgentiæ tempus, quam invenit superstitem annus iste placabilis Domino, et vere Jubilæus. Diffunditur enim hæc benedictio in universum mundum; et ad signum vite certatim convolvant universi.

13. « Quia ergo fecunda est terra vestra virorum fortium, et robusta nescitur juventute referta, sicut laus est vestra in universo mundo, et virtutis vestræ fama replevit orbem terrarum: acingimini et vos viriliter, et felicia arma accipite Christiani nominis zelo. Cesset pristina illa non militiæ, sed plane malitiæ, qua soletis invicem sternere, invicem perdere, ut ab invicem consumamini. Quæ miseris tam dira libido excitat, quod proximi corpus gladio, cujus fortasse et anima perit, transverberent? Sed nec effugit qui gloriatur: et ipsius animam pertransibit gladius, cum solum hostem gaudeat cecidisse. Illi se dare discrimini, insanite est, non virtutis; nec audaciæ, sed amenitiæ potius est adscribendum. Habes nunc, fortis miles, habes, vir bellicose, ubi dimices absque periculo; ubi et vincere gloria, et mori lucrum. Si prudens mercator es, si conquisitor hujus sæculi, magnas quasdam tibi nundinas iudico, vide ne pereant. Suscipe Crucis signum, et omnium pariter, de quibus corde contrito confessionem leceris, indulgentiam obtinebis. Materia ipsa si emitur, parvi constat; si devoto assumitur humero, valet sine dubio regnum Dei. Bene ergo fecerunt, qui jam celeste signaculum susceperunt, bene ceteri faciunt. Sed nec ad insipientiam eis, si festinent et ipsi apprehendere, quod et eis in salutem existat ». Pergit post hæc monere, ne Judæos interficerent, neque effugarent. Demum vero hæc pro cautela ad finem ponit:

14. « Illud quoque admonitos vos esse est necesse, fratres dilectissimi, ut si quis forte amans primatum gerere inter vos, expeditione sua regni voluerit exercitum prævenire, nullatenus audeat: et si a nobis missum se simulat, non est verum: aut ostendat litteras tanquam a nobis datas, sed omnino falsas, ne dicam furtivas esse dicatis. Viros bellicosos et gnaros talium duces eligere est, et simul proficisci exercitum Domini, ut ubique habeat robur, et non possit a quibuslibet violentiam sustinere. Fuit enim in priori expeditione, antequam Hierosolyma caperetur, vir quidam Petrus nomine, cujus et vos, ni fallor, sæpe mentionem audistis. Is populum qui sibi crediderat, solum cum suis incedens tantis periculis dedit, ut aut nulli, aut paucissimi eorum evaserint, qui non corruerint aut fame, aut gladio. Propterea omnino timeendum est, si similiter et vos feceritis, ne contingat et vobis similiter, quod avertat a vobis Deus, qui est benedictus in sæcula. Amen ». Hactenus sanctus Bernardus. Qui non solum ejusdem argumenti, sed totidem ferme verbis immutatis, vel decurtatis perpaucis, litteras ad alias civitates mit-

tere consuevit, ut apparet ex illis datis ad Brixianenses in Gallia Cisalpina populos, quas repertas in scripto Codice, in quo est Vita SS. Faustini et Jovite, et alia, hic describendas curavimus; quæ sic se habent:

15. « Mairredo Brixianensis Ecclesiæ episcopo, necnon consulibus, militibus, et universis populis sub eo constitutis, frater Bernardus, Claravallis vocatus abbas, spiritu fortitudinis abundare.

« Sermo mihi ad vos de Christi negotio est; qui est utique vestra salus. Excuset proinde exiguitatem personæ loquentis consideratio propriæ utilitatis. Licet enim exiguus sum, et nullius momenti homuncio; cupio tamen omnes vos in visceribus JESU CHRISTI. Et ecce nunc tempus acceptabile, et dies copiosæ salutis. Commota est et contremuit terra, quia cæli Dominus cepit perdere terram suam. Suam, quam tricenaria est inhabitatione dignatus: suam, quam dedicavit proprio sanguine: suam, quam honoravit gloria resurrectionis. Et nunc, peccatis exigentibus, Crucis adversarii caput extulere sacrilegum, depopulantes in ore gladii terram benedictam, terram promissionis. Heu! prope est, ut in ipsam irruant civitatem Dei viventis et virtutum, ut officinas nostræ redemptionis evertant, polluant sancta loca, Agni immaculati purpurata cruore. Proh dolor! ad ipsum præcipuum Christianæ religionis sacrarium, vite thesaurum, divitias salutis, inbiant ore sacrilego, et radicibus conantur evellere, et dissipare lectum, in quo propter nos Dominus majestatis obdormivit in morte.

16. « Quid facitis, viri fortes? quid facitis, servi Crucis? Itane dabitur sanctum canibus, et margaritæ porcis? Si semel arripuerint Sancta illa Sanctorum, ubi jam plurimi peccatores adepti sunt veniam delictorum, certum est, ne ulla quidem eos signa ac vestigia relicturos. Verum id quidem omnibus sæculis incomparabilis dolor, quia irrecoverabile damnum; specialiter autem huic generationi infinita confusio, et opprobrium sempiternum. Numquid tantum (tamen) arbitratur, quod abbreviata sit manus Domini, et facta impotens ad salvandum, quod exiguus terræ vermiculus vocat ad tuendam hæreditatem suam? Numquid non mittere potest Angelorum plusquam duodecim legiones, aut certe tantum dicere verbo, et liberabitur terra? Omnino subest ei, cum voluerit posse. Sed dico vobis, tentat vos Dominus Deus vester. Respicit super filios hominum, si forte quis intelligat, et requirat, et doleat vicem ejus. Miseratur enim populum suum Deus, et lapsis graviter providet remedium salutare. Considerate, quanto ad salvandos vos artificio utitur, obstupescite. Intuemini pietatis abyssum, et redite in spem, peccatores. Non vult mortem vestram, sed ut convertamini et vivatis; qui sic querit occasionem, non adversum vos, sed pro vobis. Quid est enim nisi exquisita prorsus et inventibilis soli Deo salvationis occasio, quod homicidas, raptores,

adulteros et perjuros, cæterisque obligatos criminibus, quasi gentem quæ justitiam fecerit, de servitio suo submonere dignatur Omnipotens ?

« Confidite, peccatores, quia benignus est; et si vellet punire vos, servitium vestrum non tantummodo non expeteret, sed ne susciperet quidem. Teneri vult debitor, ut sibi militantibus stipendia reddat, veniam peccatorum, et gloriam sempiternam. Secura plane et fructuosa militiâ, ubi fit et victoria gloriosa, et mors ipsa felicior. Beatam dixerim generationem, quam apprehendit tam uberis indulgentiæ tempus, quam superstitem invenit vere Jubilæus hic annus, annus placabilis Domino. Diffunditur hæc benedictio in universam terram, et ad suscipiendum signum vite certalim convolant universi. Quia ergo fecunda est virorum fortium terra vestra, et robusta noscitur juventute referta, sicut est laus vestra in universo mundo, virtutis vestræ fama replevit orbem: accingimini et vos viriliter, et felicia arma corripite Christiani nominis zelo, ad faciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populis. Valeat. Amen ». Hactenus ad Brixienses, et ad alias civitates ubique terrarum.

17. Sed ut revertamur ad superiora, quidnam sit, quod in recitata ante istam Epistola ad Germaniæ populos, monet in fine, ut abstineant ab interfectione Judæorum, discas ab Ottone qui aderat, atque: « Inter hæc Radulphus monachus, vir quidem religionis habitum habens, religionisque severitatem solerter imitans, sed litterarum notitiâ sobrie imbutus, eas partes Galliæ, quæ Rhenum attingunt, ingreditur, multaque populorum millia ex Agrippina, Moguntia, Wormatia, Spira, Argentina, aliisque vicinis civitatibus, oppidis, seu vicis, ad accipiendam crucem accendit. Hoc tamen doctrinæ suæ non vigilanter interserens, quod Judæi in civitatibus oppidisque passim manentes, tanquam Christianæ religionis hostes trucidarentur. Quod doctrinæ semen in multis Galliæ Germaniæque civitatibus vel oppidis tam firmiter radicem figens germinavit, ut plurimis ex Judæis hæc tumultuosa seditione necatis, nulli sub principis Romanorum alas tuitionis causa confugerent. Unde factum est, ut non pauci ex ipsis hujusmodi immanitatem fugientes, in oppido principis, quod Noricum, seu Nurenberg appellatur, aliisque municipiis ejus ad conservandam vitam se reciperent. At præfatus Claravallensis abbas hujusmodi doctrinam præcavendam docens, ad Galliæ Germaniæque populos nuntios, seu litteras destinavit, quibus ex auctoritate sacræ pagine luculenter ostendit, Judæos ob scelorum suorum excessus non occidendos, sed dispergendos fore, etc. »

18. Extat autem Epistola ejusdem S. Bernardi ad Henricum archiepiscopum Moguntinum adversus eundem Radulphum eremitam, necem Judæorum predicantem, qua eum plurimis notis

sugillat infamie. Nam post exordium hæc habet: « Homo ille, de quo agitur in litteris vestris, neque ab homine, neque per hominem, sed neque a Deo missus venit. Quod si se monachum aut eremitam jactat, et ex eo sibi assumit libertatem vel officium prædicationis, potest scire et debet, quod monachus non habet docentis, sed plangentis officium; quippe cui oppidum carcer esse debet, solitudo paradisis. Hic vero a contrariis, et solitudinem pro carcere, et oppidum habet pro paradiso. O hominem sine pectore! o hominem sine fronte! cujus stultitia elevata est super candelabrum, ut appareat omnibus qui sunt in domo. Tria sunt in eo reprehensione dignissima, usurpatio prædicationis, contemptus episcoporum, homicidii approbati libertas ». Et post multa in confutationem hæresis hæc de ipso: « Tua doctrina non est tua, sed ejus qui misit te, patris. Sed, credo, sufficit tibi, si sis sicut magister tuus. Ille enim erat homicida ab initio, ille mendax, et pater mendacii. O monstruosa scientia! o sapientia infernalis, contraria prophetis, et Apostolis inimica, subversio pietatis et gratiæ! O immundissima hæresis! o meretrix sacrilega! quæ impregnata de spiritu falsitatis, concepit dolorem et peperit iniquitatem. Libet, sed non licet ultra progredi. Ad ultimum, ut omnia que sentio super his brevier comprehendam: homo est magnus in oculis suis, plenus spiritu arrogantia, verba et opera ejus prætendunt, quod conatur sibi facere nomen juxta nomen magnorum qui sunt in terris; sed non habet sumptus ad perficiendum. Vale ». Hucusque de Radulpho novæ hæresis auctore Bernardus.

19. Rursus vero, quod ad inferendam Judæis necem pertinet, Petrus insuper Cluniacensis abbas<sup>1</sup>, scribens ad Ludovicum Francorum regem, pro eadem expeditione promovenda de Judæis pariter agens, eos non occidendos quidem existimal, sed impunitos non relinquendos de excessibus suis, quibus bona Christianorum vel usuris exhauriant, vel emendo furto rapta possideant; quibus eos juste expoliandos suadet, iisdemque militantes pro Christo alere milites. Ut autem iis temporibus penes omnes Judæi execrabiliores haberentur præter antiquam maledictionem, qua tenetur omne genus eorum adstrictum, recentia accesserunt demerita, et præsertim ea quæ hoc anno ab eis sunt scelestissime perpetrata: que cum innotuissent orbi, fideles omnes in eos sunt vehementer incensi. Siquidem hoc anno Judæi implacabili odio, quo cum Christo Christianos omnes semper sunt persecuti, execrandum facinus perpetrarunt, quod a Roberto de Monte in Appendice ad Siebertum ita paucis describitur: « Apud Norvicum Angliæ civitatem Judæi crucifixerunt puerum quendam Christianum, nomine Wilchunum: quem etiam foras civitatem ab eis sepultum divina lux (ut ferunt) super eum emicans declaravit: sique a fidelibus

<sup>1</sup> Otto Fris. de cest. Frod. l. i. c. 7. — <sup>2</sup> Bern. Ep. c. cxxxii.

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. v. Ep. xxxii.

inventus, honorabiliter est in Ecclesia positus ». Crevit ob ejusmodi eorum scelera in Judæos odium immensum, quo caderent eos Christiani milites frequenter. Sed et quod stylo deserto eos exagitavit Petrus abbas Cluniacensis, crevit magis, adeo ut de omnibus Judæis necandis data fuerit ea occasio proclamandi, quam nuper vidimus per S. Bernardum esse repressam.

20. Sed redeamus ad eundem Bernardum operi insistentem. Ipse quidem præter alios hoc anno insumptos labores, ubi ad finem præsens inclinaret annus, se contulit in Germaniam, ut Conradum Romanorum regem in expeditionem Hierosolymitanam ad decorem Christi signaculum, (ut cum Francorum rege fecerat) suscipiendum hortaretur. De quo ista Frisingensis antistes, et ipse unus ex cruce signatis<sup>1</sup>: « Igitur immunerabilibus in Occidentali Gallia ad transmarinam expeditionem excitatis, Bernardus prædicationis nomine movendum Orientale Francorum regnum aggredi disponit, tam ob hoc, ut animum principis Romanorum sacræ exhortationis verbo ad accipiendam crucem emolliret, quam ut Radulpho occasione Judæorum crebras in civitatibus seditiones populo contra dominos suos moventi silentium imponeret. Audiens hoc princeps, generalem curiam in Nativitate Domini apud Spiram civitatem celebrandam indixit. Quo veniens prædictus abbas, principi cum Friderico fratris sui filio, aliisque principibus et viris illustribus crucem accipere persuasit, plurima in publico vel occulto faciendo miracula. Moguntiam quoque veniens, Radulphum in maximo favore populi morantem invenit. Quo accessit præmonitoque, ne contra monachorum regulam per orbem vagando, propria auctoritate verbum prædicationis assumeret; tandem ad hoc eum, ut sibi promissa obedientia, in cœnobium suum transiret, induxit, populo graviter indignante, et nisi ipsius sanctitatis consideratione revocaretur, etiam seditioem movere volente ». Hactenus de Bernardi rebus gestis anni hujus in Gallia atque Germania.

21. *In quos expeditio parata.* — At non simplex in Terram-Sanctam tantum indicta fuit a papa Eugenio expeditio, sed duplex, altera (ut dictum est) in Palestinam, altera adversus Boreales paganos adhuc populos, diversæque iis dabantur pro tessera militari sanctæ Crucis imagines. Quod habes expressum ab eodem Ottone Frisingensi, qui aderat, dum ait<sup>2</sup>: « Saxones vero, quia quasdam gentes spurcissimas idolorum deditas vicinas habent, ad Orientem proficisci abnuentes, cruces itidem, easdem gentes bello attentaturs, assumpserunt, a nostris in hoc distantes, quod non simpliciter vestibus assutæ, (cruces scilicet), sed a rota subterposita in altum pretendebantur ». Hæc Otto, qui ista tunc præsens inspiciebat. Sed qui tunc scribebat Saxo Grammaticus, de ista expeditione in Bo-

reales paganos sicut Inculentius, ita et locupletius tractat, aitque<sup>1</sup>: « Per eadem tempora Romanus antistes Barbaricæ tempestatis procella rem divinam pæne obrutam eversamque conspiciens, datis per Europam Epistolis, universos Christianæ credulitatis hostes ab ejus cultoribus oppugnari præcepit. Singulæ autem Catholicorum provinciæ confinem sibi barbariam incessere jubebantur. Ne ergo Dani private militiæ rebus publicæ religionis officia detrectarent, sumptis sacræ peregrinationis insignibus, imperium amplectuntur. Igitur Canutus ac Sveno invicem obsidibus datis, depositisque inimicitiarum exercitiis, rei melius gerendæ gratia pacem pro tempore statuunt, revocatumque a suis visceribus ferrum, ad sacrorum vindictam convertunt. Discordiam itaque a regni æmulatione profectam sociæ expeditionis fœdere castigantes, junctis viribus Slaviam petunt, Germanis ex conducto diversam ejus invadentibus plagam ». Erant hi Saxones, ut audisti ex Ottone nuper; nam et paulo inferius idem Saxo hæc subdit: « Occurrunt in littore Saxones, et ipsi vindicandæ religionis cupientissimi, militiæ socii Danis futuri », sed quam parum felicem exitum habuerit expeditio ista, ad sociale bellum conversis principibus, idem Saxo pluribus narrat. At non in Boreales tantum paganos, sed et in Sarracenos illos, qui adhuc loca quamplurima Hispania possidebant, expeditionem navalem motam esse, Dodechinus tradit in Chronico anno sequenti. Quod autem in paganos idolorum cultores perfici hoc anno non potuit, feliciter postea peractum per Waldemarum filium S. Canuti martyris Daniæ regis suo loco dicturi sumus.

22. *Nicolaus falsarius litterarum S. Bernardi.* — Quod autem nuper audisti sanctum Bernardum contestatum esse, ne litteras tanquam a se missas acciperent, quas scire deberent penitus esse falsas: sciendum est, quod his diebus idem sanctus Bernardus passus est ab uno suorum intimorum monachorum fallacias, qui falsis litteris tanquam ab ipso scriptis, falsoque sigillo usus, pro animi arbitrio, prout sibi expedire videretur, ad diversos datis, usus erat. Latuit falsarius aliquandiu sub hypocrisis velamento: demum Dei voluntate detectus est. De his et questus est apud Engenium papam, scribens ac dicens<sup>2</sup>: « Perichitatus sumus in falsis fratribus, et multæ litteræ falsatæ sub falso sigillo nostro in manus multorum exierunt, et quod magis vereor, etiam usque ad vos dicitur falsitas pervolasse. Hac necessitate abjecto illo novello, quod cernitis de novo utimur, continente et imaginem nostram et nomen. Figuram aliam tanquam ex nostra parte jam non recipiatis, nisi forte pro episcopo Clarimontis, cui sub altero sigillo litteras dedi, cum necdum istud haberem ». Hæc ipse. At quid impostor falsarius? sicut Bernardus vetus sigillum abjecit et novum formavit: ita ipse, rejecto illo, quod amplius non esset in

<sup>1</sup> Otto Fr. de gest. Fr. l. I. c. 39. — <sup>2</sup> Ibid. l. I. c. 4. in fin.

<sup>1</sup> Saxo Gram. l. XIV. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CCLXXXIV.

usu, novum in similitudinem illius quod formandum curarat ipse Bernardus, effigiandum curavit, ut idem ipse sanctus Bernardus affirmat in aliis litteris ad Eugenium papam.

23. At quisnam fuerit iste perversissimus homo, qui adeo immane scelus praesumpserit, aliis litteris ad eundem Eugenium datis sic aperit: « Nicolaus ille exiit a nobis, quia non erat ex nobis. Exiit autem, feda post se relinquens vestigia. Et ego longe ante hominem noveram, sed expectabam, ut aut Deus eum converteret, aut instar Judae ipse se proderet. Quod et factum est. Praeter libros, denarios, et aereos mullos, in ipso exitu ejus inventa sunt super eum sigilla tria, unum ejus proprium, alterum prioris, tertium nostrum, ipsumque non antiquum, sed novellum, quod et ob ipsius dolos et lurtivas surreptiones mutare nuper coactus fueram. Hoc enim est, quod vobis tacito nomine scripsisse me memini, quia videlicet perichilitati sumus in falsis fratribus. Quis possit dicere, ad quam multas personas sub nomine meo, me ignorante, quae voluit scripsit? Quis mihi det, ut ipsa curia vestra ad purum pergeret faece mendaciorum ejus? Quis mihi det, ut vel eorum innocentia, qui mecum sunt, satis valeat excusari apud circumventos et praeventos impudentissimis mendacii? Vobis quoque aliquoties in eadem falsitate scripsisse, et non semel, partim convictus, partim et confessus est. De turpitudinibus ejus, quibus terra sordet, et facte sunt omnibus in parabolam, supersedeo polluere labia mea et vestras aures. Si ad vos venerit (nam hoc gloriatur, et amicos se habere confidit in curia) mementote Arnaldi de Brixia, quia ecce plus quam Arnaldus hic. Nullus perpetua dignior conclusione, nihil et perpetuo silentio justius ». Haec ad Eugenium Bernardus.

24. Qui dum et nomine ipsum notat, et coloribus pingit, nempe comparans Arnaldo de Brixia, ipsum fuisse doctum insimans, quique plurimum obesse possit Ecclesiae Dei, nisi perpetuo silentio os ipsius obstrueretur; quique etiam falsus esset, qui in scribendo ejusdem S. Bernardi stylium imitaretur, adeo ut tantum sigillo litteris addito, ipsius ore credi potuissent esse dictata: plane in eam sententiam adducor ut existimem, hunc illum esse Nicolaum monachum Cisterciensem, S. Bernardo conjunctum, virum doctrina insignem, et scribendi peritia praestantem, qui ex Cluniacensibus transiisset ad Cistercienses; quem Petrus Cluniacensis plurimum coluit, atque litteris frequentavit<sup>1</sup>, talem eum esse existimas, qualis foris per litteras appareret. De ipso enim ad S. Bernardum alias litteras dedit<sup>2</sup>, ut ad se mitteret eum litterarum consortio amantissimum; et Bernardi ad Petrum responsiones extant, et ejusdem Petri de ipso ad alios Cistercienses<sup>3</sup>. Insuper et ejusdem

Nicolaï ad ipsum Petrum Epistolae date binæ habentur<sup>4</sup>, quibus cum significetur, ipsum fuisse eidem S. Bernardo charum summeque conjunctum, quam bene imitatus esset ejus scribendi stylium, ex ipsis satis apparet, quarum alterius est exordium<sup>5</sup>: « Patri suo domino Cluniacensi, frater Nicolaus.

Indica mihi quem diligit anima mea. Quando veniam et apparebo ante faciem tuam? Quando videbo te? quando consolaberis me? consolaberis, inquam, quia consolatio abscondita est ab oculis meis, donec videam et desideratam et desiderandam praesentiam tuam: et tristis est anima mea usque ad te, etc. » Ut merito ipse Petrus melleas ejus litteras dicat<sup>6</sup>, summeque laudet, his scilicet verbis<sup>7</sup>: « Si talis, inquit, est styli tuus, qualis est animus tuus? si talis littera tua, qualis lingua tua? » Et alia plura de laude litterarum ejus, ut plane Bernardum redoleret stylo, cui esset longe moribus impar, ac plane contrarius. Ita sane in hac misera vita tenebris obvoluta, falsitatibus plena saepe periclitari contingit in falsis fratribus, sed verum illud, quod Veritas dixit<sup>8</sup>: « Nihil occultum quod non sciatur ». Et certum illud Job<sup>9</sup>, quod « gloria hypocritae ad instar puncti ». Quod autem tantus esset, ut sententia S. Bernardi Arnaldum de Brixia superaret haeresiarcham, nec de eo alia usquam mentio: forte accidit, ut Eugenius papa (ut visum ipsi Bernardo) perpetuo carceri hominem manciparit, perpetuoque silentio condemnarit. Sed de his haecenus.

25. *Fulcherus patriarcha Hierosolymitanus.* — Hoc eodem anno, Willelmus patriarcha Hierosolymitanus, ubi absolvisset in sede annos quindecim, ex hac vita decessit: in ejus locum subrogatus est Fulcherus Tyri archiepiscopus, de quo superius dictum est. Haec ex Willelmo<sup>7</sup>. Porro Tyriae metropoli, inquit idem auctor substitutus est vir mirae simplicitalis et mansuetudinis, timens Deum, et recedens a malo, ejus memoria in benedictione est apud Dominum et homines, dominus Petrus Dominici Sepulchri prior, de ceteriore natus Hispania, de civitate Barcinona, nobilis secundum carnem, sed spiritu nobilior, cujus vita et conversatio longiores et diligentiores postulant tractatus, sed nos historia revocat, ut omissis specialibus, de publicis edisseramus ». Haec ipse. Porro explosum fuisse narrat Radulphum cancellarium cui rex fauebat, sed resistebat Joannes Pisanus ejusdem Tyrensis Ecclesiae archidiaconus, « qui, inquit, postea fuit cardinalis S. R. E. tituli Sanctorum Silvestri et Martini ». Subdit vero, quo cum Radulphus biennio sedisset intrusus, Eugenii papae sententia fuerit inde demotus.

26. *Obitus Oxytae patriarchae Constantinopolitani.* — Hoc eodem anno Michael Oxyta patriarcha

<sup>1</sup> Bern. Ep. CCXCVIII. — <sup>2</sup> Pet. Cl. l. VI. Ep. VII, XXXI, XXXVII et XLVII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. V, XXX, XXXVI. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. IV, XXXII.

<sup>5</sup> Pet. Cl. l. VI. Ep. VIII, XXXIIA. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. XXXII, XXXIV. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. XXXV. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. XXXVII. — <sup>9</sup> Math. X. — <sup>10</sup> Job. XX. — <sup>11</sup> Wil. Tyr. l. XVI. c. 17.

Constantinopolitanus, cum sedisset annos duos et menses octo, ut habet Græca series patriarcharum Constantinopolitanorum, se abdicavit : de quo ista habet Nicetas Choniata his verbis : « Is Michael summa sede ultro cessit, et in Oxyam insulam rediit, in qua vite inopis et simplicis institutum a puero fuerat amplexus. Ibi in templi vestibulo prostratus, cuius monacho collum calcandum præbuit, quod contra quam sibi expediret, adamalam a primis annis quietem repudiasset, nulloque cum fructu thronum sublimem conscendisset ». Hæc Nicetas, qui de ejus successore mox subjicit ista :

« Cosmus vero tum in numero diaconorum erat, patria Ægineta, et quamvis crudelissimus, virtutum tamen choro erat illustrior. In primis benignitate erga pauperes erat insignis, quæ tanquam in pretioso monili gemma radians, sic ipsa inter virtutes cæteras elucebat. Adeo ut aliquando pallium et tunicam, et lineam calyptam capitis pauperibus, misericordia motus, distribueret ; nec de suo tantum largiretur, sed alios etiam, ut pauperum inopie subvenirent, impelleret ». Hæc de Cosmo Nicetas. In serie patriarcharum Constantinopolit. menses tantum decem hic sedisse ponitur.

Anno periodi Græco-Romane 6639. — Anno Ære Hispan. 1181. — Anno Hegire 541, inchoato die 12 Junii, Fer. 5. — Jesu Christi 1146.

— Eugenii III papa 2. — Conradi III reg. 9. Manuehis Comneni imp. 4.

#### 1. *Secunda Eugenii III fuga ex Urbe Romana.*

— Ad num. 1. Tiburtes jam a multis annis Romanis infensi erant, indeque Romani Eugenium III pro excidio *Tiburtinorum* sollicitabant, sed Pontifex *improbilitatem eorum non sustinens* ad Transiberinam regionem migravit, ut narrat Baronius ex Ottone Frisingensi lib. 7, cap. 34. Durante secunda hac Romane Urbis seditione, *divus Bernardus* litteris Romanos increpavit, et *Conradum* Romanorum regem hortatus est, ut si forte obstinati perseverarent, armis compescerentur. Baronius quidem utramque Bernardi Epistolam anno præcedenti recitat, sed eas ad præsentem spectare Sigonius lib. xi Hist. de Regn. Ital. et post illum Mauricus in Annal. Cisterc. hoc anno cap. 3, aliique observant. Quæ refert Otto Frisingensis, confirmantur ab anonymo Casinensi, et Joanne Ceccano in Chron. a quibus et aliqua singularia notantur. Prior ad an. MCLV, qui nobis est MCLVI, scribit : « Eugenius papa per Transiberim exiens, Viterbum, (id est, Viterbium) devenit, et pacem (Peregrinus observat in Mss. legi, *pactum*) reformans muros Tiburtine civitatis destrui præcepit, et apud civitatem Lucensem abiit ». Ceccanus vero ad hunc annum : « Romani venerunt super Tiberrim, et multos ex eis decollaverunt ».

2. *In Franciam venit anni sequentis initio.* — *Eugenius III* in his rerum augustis prædecessorum suorum exemplo in Franciam ire constituit. Iter terra ingressus, Senis diaconos duos *Gilberti Porretani* Pictaviensis episcopi offendit, qui episco-

pum suum de fide Trinitatis male sentientem deferebant, quibus se in Francia dixit ex Concilii sententia responsum. *Pisas* inde, ac trajecto Apennino per mensem Augustum *Brixiam* venit, unde X kalend. Septemb. litteras ad *Gerardum* episcopum Bononie dedit, quibus eum docuit, se Regibus et Parmensibus præcepisse, ne Mutinensibus adversus abbatem Nonantulanum adessent. Inde in Franciam progressus, a *Ludovico rege* ingenti honore exceptus est, inquit Sigonius ad annum MCLVI, quo etiam Brouverus lib. 14 Annal. Trevir. tom. II, pag. 47, accessum *Eugenii III* in Franciam colloca. Verum utrumque falli et Eugenium III initio tantum sequentis Christi anni, per Burgundiam Galliam intrasse ibidem videbinus.

3. *Conventus Wezelicensis.* — A num. 2 ad 41. Anno superiori diximus ex Odone Diogilo libell. 4, Ludovicum VII Francie regem proceres Wezelicam convocasse ad Pascha præsentis anni nuntiosque hac de re ad Eugenium papam misisse ; hoc vero anno hæc Odo narrat : « Qui lætanter suscepti sunt (sc. ab Eugenio III), lætantesque remissi, referentes omni favo litteras dulciores, regi obedientiam, armis modum et vestibus impo-nentes, jugum Christi suave suscipientibus, peccatorum omnium remissionem parvulisque eorum et uxoris patrociniū promittentes ; et quædam alia quæ summi Pontificis sanctæ curæ et prudenti visa sunt utilia continentes. Optabat ipse tam sancto operi manum primam præsens imponere, sed ty-

rannide Romanorum præditus non potuit; sancto vero Clarevallensi abbati Bernardo curam istam delegavit. Tandem dies alluit regi optatus. Abbas etiam Apostolica auctoritate, et propria sanctitate munitus, et convocatorum maxima multitudo, loco et termino pariter affuerunt. Suscepit ergo rex a summo Pontifice sibi missum crucis insigne. et proceres multi cum eo. Et quoniam in castro locus non erat qui tantam multitudinem capere posset, extra in campo fixa est abbati lignea machina, ut de eminenti circumstantibus loqueretur. Ilanc ascendit cum rege cruce ornato. Cunque caeleste organum more suo divini verbi rorem fudisset, ceperunt undique conclamando, cruce, cruce expetere. Et cum earum fascem præparatum seminasset potiusquam dedisset, coactus est vestes suas in cruce scindere et seminare. In hoc laboravit quandiu fuit in villa (Vezeliacensi), etc.»

4. *Cruz passim pro expeditione Terræ-Sanctæ suscepta.* — « Tandem edicto quod post annum progredierentur, omnes ad sua cum gaudio repedarunt. Abbas vero sub tenui corpore et pæne præmortuo robustum legens spiritum, ubique circumvolat prædicando, et multiplicati sunt super numerum in parvo tempore, crucem portantes. Rex quasi jam nactus gaudium summi fidei propagande, de spe futuri exercitus copiosi, Apuliam regi Rogerio nuntios mittit. Qui de omnibus rescripsit ad libitum. Insuper viros remisit nobiles, qui regnum summi in victualibus, et navigio, et omni necessitate, et se vel sum filium itineris socium promittebat. Misit etiam alios Constantinopolitano imperatori (nempe Manueli), cujus nomen ignoro, quia non est scriptum in libro Vite. hic in longo rotulo prohxam adulationem depinxit, et regem nostrum nominando sanctum, amicum et fratrem, promisit plurima, quæ opere non implevit. Sed hæc alias. Alemannorum et Hungarorum etiam reges (nempe Conradum et Geysam II), de foro (id est, de comiteatu, seu cibariis ad alimoniam exercitus) et transitu requisivit; quorum nuntios et litteras ad suam voluntatem recepit. Harum quoque regionum duces multi et comites, ejus exemplo provocati, de itineris illi societate scribebant. Sic ad nutum omnia procedebant. Interea fama volat, Angliam transfretat, et aliarum recessus penetrat insularum. Parant naves maritimi cum rege navigio processuri. Cæterum dum rex iustrans omnia statum regni ordinat, dum subditis imposterum pacem firmat, omnes undique nuntii Parisiis convenerunt. Revertenti omnes pariter affuerunt: imperatorum sacras et duem chartas offerunt, verboque et litteris quidquid poposcerat, pollicentur. Habet rex optionem, cui fidem habeat, in quo compendium credat. Sed illi mos erat, ut socii essent consilii, qui forent et laboris ».

5. *Insigniores ex Crucesignatis.* — Baroniis num. 10 exhibet quæ Otto Frisingensis de conventu Vezeliacensi die xxxi Martii, quo Pascha ce-

lebratum, habito refert; sed Otto neque tempus conventus celebrati, neque episcopos qui crucem susceperere memorat. Chronographus Mauriniacensis in fine sui Operis insigniores recenset: « Famosiore inter omnes qui cum rege hujus itineris angustiam subierunt, fuerunt hi Alemannorum imperator Henricus (legendum *Conradus*) Robertus frater regis, Meldensis comes Henricus, comes Flandriæ Gaufridus (legendum *Theodoricus*) Alwinus episcopus Attrebatensis, Girardus (legendum *Godefridus*) episcopus Lingonensis, Gaucherius de Monte-Gaii, comes de Warena, Rainaldus Tornodorenensis, Manasses de Bullis, Euraldus de Bretolio ». Continuator Aimoini lib. 57 cap. 53, aliquos alios episcopos, abbates, et proceres plures, qui crucem accipere in medium adducit.

6. *Conventus Laudunensis et Carnotensis.* — Præter conventum Vezeliacensem Carnotensis hoc anno coactus, cui Ludovicus rex interfuit, multique archiepiscopi, episcopi et proceres; celebratus est tertia Dominica post Pascha, ut liquet ex Epistola xvii Petri Venerabilis lib. 6, et ibidem recitatur Epistola xix ejusdem libri Petro Venerabili a Sugero Sancti-Dionysii abbate data, in qua ait: « Inde est quod archiepiscopi et episcopi, quietiam dominus rex, et regni optimates, et nos super hoc (nempe expeditionem in Terram-Sanctam) Lauduni convenimus: et usque adeo res processit, quod xv dies post Octavas Paschæ Carnoli generaliter conventum celebrare super hac causa, etc. et omnimodam operam adhibere disposuimus ».

7. *Conventus Bituricensis, anno superiori habitus.* — Meminit alterius conventus sanctus Bernardus in Epist. cxxvii ad Eugenium scripta. Mos horum temporum ferebat, ut Francorum reges in præcipuis festis coronam solemnium ritu acciperent; quod cum Samson archiepiscopus Rhemensis, Petro Bituricensi archiep. Romæ existente, temere usurpasset, ut legitur in Patriarchio Bituricensi, Eugenius III ob hanc causam usum pallii eidem Rhemensi interdixit, ut liquet ex ejusdem pape Epistola ad Samsonem data, et in Patriarchio Bituricensi recitata sub *datum Satri VII kal. April.* seu die xxvi mensis Martii. Verum conventus Bituricensis die Natali Christi superioris Christi anni congregatus, ut ibidem num. 12 Odo de Dioglo disertè scribit. Quare sicut Carnotensem Laudunensis ita et Vezeliensem Bituricensis in futura Conciliorum editione omitti debent; cum in eam conventus Vezeliacensis et Carnotensis jam inserti fuerint. Divus Bernardus, ut legere est in Epistola ejus cxxvii ad Eugenium III data, qui Samsonis amississimus erat, graviter contestus est, tam severe animadversum ab eo, præsertim cum nihil præter jus et Privilegii tenorem usurparit, principumque conventus pro expeditione Hierosolymitana id prorsus ab eo extorquere videretur: « Quid in arcto illo fieri oportebat? Dies celebris, sollemnis curia, juvenis rex: et quod his majus est, Dei negotium, de Hierosolymitana scilicet expeditione, propter quod omnes

convenerant. Prorsus hæc omnia missarum et coronæ regie solemniss, debiteque honoris frustrationem nullatenus admittabant. Sed nec ipsi Bifuricensi archiep. omnino expelliebatur, ut honor regis per eum impediretur. Quibus ex verbis perspicuum fit Petrum archiep. Bifuricensem anno superiori, quo ea coronatio facta, a sua diœcesi absentem fuisse.

8. *Pueri Christiani diversis temporibus a Judæis necati.* — A num. 11 ad 22. Pseudo-Robertus de Monte in Chron. narrat, Judæos hoc anno puerum, nomine *Willelmum*, christianum, apud Norwicum Angliæ civitatem crucifixisse, quod tamen Westmonasteriensis in Chron. ad annum præcedentem, Bromptonus vero in suo Chron. ad regis Stephani annum nonum, qui Christi fuit MCLXIV retrahunt. Bromptono suffragatur Chronicon Fiscannense tom. 1 Biblioth. Labbei. In eodem Bromptoni Chronico extat aliud exemplum pueri anno MCLX, Henrici regis anno VI, a Judæis crucifixi prope Gloverniam, ut videre est pag. 1050. Neque hic finis crudelitatis; rursus enim anno MCLXXXI: « Martyrizatus est ad Pascha apud Sanctum-Edmundum a Judæis puer quidam, Robertus nomine: qui in proximo in Ecclesia S. Edmundi honorifice sepultus, multis, ut fama fuit, claruit miraculis », inquit Gervasius monachus in Chron. Denique Henricus de Knygton Leicestrensis abbatie canonicus lib. 2 de Eventibus Anglorum cap. 15 affirmat, quod « anno MCLV Judei crucifixerunt Hugonem, novennem puerum, Lincolnæ, kal. Augusti ». Quare videntur Judei multiplicatis ante annos sexaginta suorum credibus, suppliciis non fractos, sed exasperatos magis, et frequentius in Christianorum innocentium sanguinem sevisse, quam ab historicis libuerit referre in Chronica. Similia hujus crudelitatis exempla refert Bollandus ad diem xxv Martii, dum verba facit de sancto Willelmo puero Norwici in Angliæ martyrium passo, cujus meminit Baronius num. 49.

9. *S. Bern. profectio Germaniæ.* — Baronius num. 20 ait, sanctum Bernardum, ubi ad finem præsens inclinaret annus, se in Germaniam contulisse. Verum, uti observat Mauricus in Annal. Cisterc. hoc anno cap. 8, motus ad id videtur Baronius ex Historia miraculorum ejus in præmio, ubi a prima Dominica Adventus eorum exordium sumitur; cum tamen longe probabilius sit, hunc auctorem non a primo Bernardi in Germaniam ingressu, sed ab ejus ad Constantiam accessu eorum exordium deduxisse. Sed quidquid hæc de re sit, sanctus vir in Germaniam venit et ut Christianos ad crucem sumendam impelleret, et a Judæis necandis retraheret. Inter alios enim eremita quidam, *Radulphus* nomine, seu nimio zelo, seu captandæ plebis avidus, quasi a *Bernardo* missus, crucem contra Saracenos, et internecionem contra domesticos *Judæos* concionabatur, uti refert Otto Frisingensis in Friderico lib. 4, cap. 37. Dolere episcopi seipsis inconsultis, imo remitentibus, ex

injuncto Bernardi, totam lere Germaniam perturbari. Quare sanctus abbas purgandæ huic calumnie, et reprimendo serpenti malo, primo ad *Hennricum* Moguntinum præsulem, mox ad omnes Germaniæ episcopos scripsit. Epistola ad Moguntinum præsulem, quæ alias CCCCXXXI, nunc est CCLXXV, et Epistola ad Orientalis Franciæ clericum et populum, alias CCCCXXXI, nunc est CCLXXIII. In priori in *Radulphum* monachum invehitur, atque tria in eo reprehensione esse dignissima, usurpationem prædicationis, contemptum episcoporum, homicidii approbati libertatem. In posteriori vero non solum arma contra infideles pro Orientalis Ecclesiæ defensione suscipienda hortatur; sed etiam Judæos non esse persequendos, nedum occidendos scribit. Prior legendæ apud Baronium num. 18, et posterior apud eundem, num. 41 et seqq.

10. *Floret S. Hildegardis.* — Bernardus sub mensis Octobris finem ad *Wormatiæ* urbem commoratus, multos ad sacrum bellum crucisignavit. De eo enim sub initium Januarii anni sequentis, eandem urbem rursus adveniente, Philippus tunc archidiaconus, postea monachus, qui præsens fuit, in lib. de Miraculis sancti Bernardi cap. 11 scribit: « Transierat per Wormatiæ ante duos menses, et sermone habito, innumerabilem ibi signaverat populum signaculo militiæ Christianæ ». Dein *Francofurti* convenit Conradum regem Romanorum, sed virum, quamvis sui reverentissimum, facilem in hoc negotio non invenit nec persuasibilem, ut ad illud adduceretur, uti refert laudatus Philippus cap. 7. Sanctum abbatem Francofurto discedentem, *Bingium*, quod oppidum ad Rhenum positum, navigio pervenisse refert Trithemius in Chron. Hirsaug. ad annum MCLXV. Ibi *sancta Hildegardis* cui antea per litteras verba sanctæ admonitionis transmiserat, sanctimonialibus præsedebat, et voluminibus ab ipsa virgine conscriptis diligenter revisis, ad circumstantes dixit: « Hæc scripta non sunt humanitus adinventæ, sed per sanctum Spiritum divinitus inspiratæ ». Cumque capellanus sanctæ virginis multos ea tanquam « somnia muliebria, et destructi cerebri deliramenta » traducere assenuisset, Bernardus ad Hildegardem dixit: « Tu, filia charissima, non metuas opprobria hominum, Deum habens defensorem ». De ea chronographus Autissiodorensis ad hunc annum habet: « Per idem tempus in Alemanniæ partibus habebatur admirabilis virgo quædam provecta ætatis, cui tantam gratiam virtus divina contulerat, ut cum ipsa laica et illiterata esset, mirabiliter tamen ab hoc mundo raperetur frequentius, et in summis disceret, non solum quod postea in imis diceret, sed potius (quod satis mirabile est inauditum) etiam scribendo latine diceret, et dictando libros Catholicæ doctrinæ conficeret ». Annus tamen hujus colloqui Bernardi cum Hildegarde non satis certus. Vincentius Belloc. in Spec. Hïstor. lib. 27, cap. 83, refert laudata verba ex auctore anonymo, atque

sese existimare eum spectare ad Hildegardem prædicationibus claram.

11. *Conradus imp. crucem accipit.* — Philippus citatus cap. 3, narrat miracula, quæ sanctus abbas per singulos dies patrabat, atque mense Novembri exunte *Constantiam* venisse regala Hermannii Constantinensis episcopi, qui eum primum *Basileam*, mox *Argentinum* reduxit. Conradus Germanie rex generalem curiam Spire, cui Bernardus adesset, in die Natali Christi congregavit : « Ibi eum diem festum celebravit rex Conradus, ibi coronatus est, ibi affuit episcoporum principumque conventus. Illic sanctus advenit inter principes quosdam cupiens reformare, quorum inimicis exercitum Christi delineatur », inquit Philippus cap. 7. Vides in Germania, sicuti et in Gallia, reges septus coronatos fuisse. Conradus primum iter transmarinum aversatus est, nec facile ad illud adductus. Tandem Bernardo dixit : « Paratus sum servire ei, quandoquidem ex parte ejus moneor », et tradit idem Philippus, qui paulo post addit : « Continuo signatus est rex, et vexillum ab altari per manum patris nostri, quod ipse in exercitu Domini manu propria deportaret, accepit. Signatus cum eo nepos ejus dux Fredericus Junior (qui postea imperavit) : signati illic principes, quorum non est numerus ». Agit de hac sancti Bernardi profecione Germanica Baronius num. 20.

12. *Conversio Nicolai Clarevallensis.* — A num. 22 ad 25. *Nicolaus*, qui ex monacho Arremarensi factus est Cisterciensis, et sancti Bernardi amanuensis sive notarius, Petro Venerabili propler ejus ingenium et eloquentiam in deliciis fuit (ut ejusdem Petri Epistola xxxiii, xxxiv, et xxxv libri sexti demonstrant) et reliquis in admiratione. Verum sigillo *sancti Bernardi* non semel abusus, et deprehensus falsarius præclaras animi sui dotes obscuravit. Vir versipellis videns sanctum *Bernardum* in summa omnium existimatione, et Clarevallenses ubique in honore, *Theobaldo* Arremarensi priori persuasit, ut ad ejus Ordinem majores perfectionis prætextu simul transirent. *Theobaldus* cedente imbelli senecta sarcinae graviori, ex Ordine Clarevallensi exivit, sed *Nicolaus* perseveravit. Probi in speciem mores ejus, ingenium acre, et stylus dulcis illum valde Bernardo commendabant, ideoque ejus calamo, atque ipsius exemplo, etiam alii, uti voluit, et *Nicolaus*, quod adeo concupierat, celebre nomen in brevi sibi comparavit. Porro Arremarensis monasterium, Gallice *Montier-Ramey*, positum est in diocesi Trecenti.

13. *In annum precedentem retrahenda.* — *Nicolai* fraudulenta conversio in superiorem Christi annum incidit, quod colligit Mauricus anno mxcxlv, cap. 9, num. 4, ex Epistola 7 Nicolai Clarevallensis data pro sua receptione in eorum Ordinem. In ea eum mentionem Nicolaus facit Eugenii jam summi Pontificis, indeque recte de-

ducit, Baronium perperam scripsisse *Nicolaum* currenti anno detectum, atque delatum ad Eugenium papam, præsertim cum id nullo posterius accidisse, tota historie series palam facial. Opinionem suam Baronius num. 22 ex his Bernardi verbis in Epist. cccxxii, alias cccxxii, ad episcopos Orientalis Francie data, eruit, in qua sanctus abbas ait : « Illud admonitos vos esse necesse est, fratres dilectissimi, ut si quis forte amans primatum gerere inter vos, expeditione sua regni voluerit exercitum prevenire, nullatenus audeat, et si a nobis missum se simulat, non est verum : aut si ostendat litteras tanquam a nobis datas, omnino falsas, ne dicam furtivas, esse dicatis ». Verum loquitur Bernardus de *Rudolpho* eremita sub ejus nomine prædicante, que fuit querela *Henrici* Meguntini præsulis, ut patet ex divi Bernardi Epistola ad hunc præsentem data, et a Baronio num. 18 recitata. Neque credibile *Nicolaum* tam cito falsarium a sancto Bernardo deprehensum, et tamen non statim a suo obsequio dimissum.

14. *Nicolai Clarevallensis lapsus.* — *Nicolai* itaque Franci, vel ut ab aliis appellatur, Clarevallensis lapsus contigit anno millesimo centesimo quinquagesimo primo, ut docet Epistola Bernardi cccxxiii, veteri ordine cclxxxvi, cujus locum affert Baronius n. 22 et elicitur etiam ex Epist. cccxxxviii, que est Petri Venerabilis de electione Gratianopolitana eodem anno peracta; qua in Epistola *Nicolaus*, uti Bernardo et Petro adhuc clarus ac fidelis amatorum internunciatus, laudatur. Hanc epocham recte statuunt Mauricus citatus ad eum Christi annum cap. 9, et Mabillonius Præfatione in tomum tertium Operum S. Bernardi num. 48 et seq. Nicolaus post varios hinc inde dekursus, constitit tandem in suo Arremarensi monasterio, ut liquet ex Epistola lxx Arnulphi Lexoviensis episcopi ad ipsum Nicolaum, tum ex ipsius Nicolai Epistola ad Guillelmum Rhemorum antistitem scripta a Baluzio tom. II Miscel. vulgata, que ideo ante annum mclxxvi, quo Guillelmus Rhemensis archiepiscopus dictus, data non fuit. In ea Nicolaus Guillelmum laudat quod se receperit intra *sacrarium* suæ familiaritatis, et quod susturroui et detractori (hos quippe timebat Nicolaus) locum non daret, et deinde se excusat, quod ab ejus conspectu laudiu abstinerit. Nicolaum Henrico Campanie seu Trecentium comiti addictissimum fuisse ostendunt duæ ejus ad eum Epistolæ. Sed de Nicolao plura Mabillonius in laudata Præfatione. Scripsit librum Epistolarum tam in editione Patrum Colonienſi quam Lugdunensi relatum, et librum Sermorum *dicatum Henrico Campanie comiti*, recitatum in Biblioth. Script. Ordinis Cisterciensis tom. III. Annum ejus mortis incertus.

15. *Obitus Guillelmi patriarchæ Hierosolymitani.* — Ad num. 25. Tyrus hb. II in fine, et initio libri 15 narrat, quomodo per Willemi patriarchæ Hierosolymitani manus, anno mclxii Fulco Hierosolymorum rex tumulatus fuerit, et de eodem

patriarcha capit. xvii scribit : « Obiit V kal. Octob. pontificatus ejus anno xv. cui postmodum, subsequente Januario, substitutus est dominus Fulcherus Tyrensis archiepiscopus ». Si itaque Tyrius annos completos numeret, Willelmus anno superiori mortalitatem explevit et *Fulcherius* mense Januario presentis anni in ejus locum subrogatus est. Quod si anni illi xv incompleti fuerint, *Willelmi* mors in annum mcxlii retrahenda.

16. *Michael Oxyta abdicat patriarchatum Constantinopolitanum.* — Ad num. 26. Cum *Michael Oxita* patriarcha CP. anno mcxlii patriarchatum Constantinopolitanum consecutus fuerit, et ut legitur in Catalogo Græco episcoporum Constantinop. annos duos et menses octo sederit, hoc anno patriarchatum abdicavit, uti recte Baronius habet. In eodem Catalogo referitur *Cosmam Atticum* ejus successorem, Pontificatum menses decem administrasse, posteaque ex eo dejectum; Ecclesiamque vidam mansisse *menses* x. Quare *Cosmas* anno sequenti ob hæresim Bogomilorum sede pulsus fuit. Allatus lib. 2 de Consens. Eccles. Occident. et Orient. cap. 12, pag. 686, refert sententiam adversus *Cosmam* latam : « Sententia depositionis patriarchæ Constantinopolitani, Cosmæ Attici, qui nunc cum Bogomilo Niphone sentire compertus est, extracta, et ut moris est, corroborata, editaque anno *viii cclii*, mense et Indictione sententia præfixit. Mensis Februarii xxvi, die (id est, feria) iv, Indictione x, presidente in palatio Blachernarum potentissimo et a Deo coronato, sancto nostro rege et imperatore, domino Manuele Commeno, etc. » Sed annus mundi secundum *Eram* Constantinop. a Septembris incipientem corruptus est, legendumque *anno viii cclv*, qui mense Febuario fequentis anni concurrebat cum Indictione x, quo seria vi incidit in diem xxvi Februarii. *Nectas Choniata* lib. 2, ait *Cosmæ* annulos eum apud Manuelem imp. calumniatos esse, in vindictam injuste dejectionis imperatricem nullos mares peperisse, ut ei *Cosmas* imprecatus fuerat.

17. *Hæretici prope Coloniam exorti.* — Hoc circiter anno *Everwinus*, Steinfeldensis prope Coloniam præpositus, scripsit Epistolam ad sanctum Bernardum abbatem contra quosdam hæreticos nuper exortos. Eam refert Mabillonius tom. iii Analect. pag. 452, et rursus ante Sermones lxxv et lxxvi in Cantica Cantiorum, hoc circiter anno editos, quia in iis sanctus abbas hos hæreticos refellit. Pauca hic ex eadem Epistola et Mabillonii in eam Notis referemus, quia extra consilii nostri limites egredi non possumus. Varia fere per hæc tempora hæreticorum genera, in quibus *Petrobusiani* seu Henriciani in partibus Tolosanis; *Cathari*, quorum antesignanus et detector Bonacursus Mediolani, ut jam insinuavimus; *Bonilominis* (ita sese appellabant) cum Oliverio secte auctore damnati anno mcxxy in Concilio Lumberiensi; *Pataveni* et *Passageni*, qui omnes occasionem dederunt Albigensibus hæreticis, de quibus infra.

Isti, quos relexit *Everwinus*, nullo nomine censentur, et nullo sectæ auctore insignes erant : « Quo nomine istos, titulove censetis? » inquit Bernardus in Sermone laudato lxxvi, « nullo; quoniam non est ab homine illorum hæresis, neque per hominem illam accepit ». Vigere maxime circa Coloniam, ut docet *Everwinus* in sua ad Bernardum Epistola : « Nuper apud nos juxta Coloniam quidam hæretici detecti sunt, quorum quidam cum satisfactione ad Ecclesiam redierunt. Duo ex eis, scilicet qui dicebatur episcopus eorum cum socio suo, nobis restiterunt in conventu clericorum et laicorum, presente ipso domino archiepiscopo cum magnis viris nobilibus hæresim suam defendentes ex verbis Christi et Apostoli ». Sed nonnulli ex illis, qui illam sectam profitebantur a furenti turba igni traditi sunt.

18. *In duas classes distincti.* — Colonienses isti hæretici duas in classes ab *Everwino* distinguuntur. Uni dicebant, Ecclesiam apud se tantum esse, quasi ipsi soli Christi vestigiis inhaerent. In sacramentis suis velo se tegebant, et quotidie cibum et potum suum in Christi corpus et sanguinem se consecrare, ceteros vero in sacramentis procul a veritate abesse asseriebant. Præter baptismum aquæ, alium admittebant in igne et spiritu per solam manuum impositionem. Baptismum nostrum eum nuptiis respuebant, aiebantque quemlibet e suis electum seu baptismum habere potestatem alios qui digni fuissent baptizandi, et in mensa sua Corpus Christi et Sanguinem conficiendi. Alii autem sacerdotibus Ecclesiæ, utpote sæculari more viventibus, consecrandi potestatem abjudicabant, aliaque sacramenta conferendi, excepto baptismo, quem solis adultis, non parvulis conferiebant. Omne conjugium præter illud, quod inter virgines masculum et feminam contrahitur, fornicationem reputabant. Postremo suffragia sanctorum, jejunia, cæterasque corporis macerationes respuebant, uti et purgatorium et suffragia pro mortuis. Itaque Henricianis et Coloniensibus hæreticis communis fuit genius, odium in Ecclesiæ ministris, sacramenta, baptismum parvulorum et nuptias; pauca peculiaria, quæ non sectæ genus, sed quamdam tantum capitum diversitatem arguunt. Uno verbo divisi fuerunt rami, sed ex eadem radice prodeuntes, inquit Mabillonius in Prefat. generali ad opera S. Bernardi §. VI, ubi et ostendit hos hæreticos in multis ab Henricianis discrepasse. S. Bernardus sub currentem annum ad singula hæreticorum Coloniensium capita respondet, sed quasi unius ejusdemque sectæ fuissent omnes.

19. *Tornacenses jugum episcoporum Noviomensium eructare tentant.* — Sancto Eleutherio episcopo Tornacensi demortuo, uti jam diximus anno dxxxii, *sanctus Medardus* jam Noviomensis episcopus, Tornacensis etiam creatus est. Verum Tornacenses Noviomensis episcopi jugum eructare, et proprium episcopum adipisci sæpe tentarunt.

Ivo Carnotensis episcopus cum suo tempore de utriusque episcopatus divisione ageretur, veritus ne inde schisma in regno Franciæ oriretur, scripsit ad Paschalem II Epistolam cccxxviii, eumque rogavit, ut statum duarum illarum Ecclesiarum inconcensum manere concederet, « ne hæc occasione schisma, quod est in Germanico regno adversus Sedem Apostolicam, in Galliarum regno suscitetur ». Paulo post: « Præterea cum dignitas episcopalis paupertatem his diebus honeste ferre non valeat, providendum est, ne ista divisione uterque episcopus fiat pauper ». Paschali Secundo vivis exempto, Tornacensis majori studio insudarunt apud Callistum II, qui tamen rogatu Ludovici VI Francorum regis Rescriptum dedit pro confirmatione unionis duarum Ecclesiarum, a Marlotto lib. 2 Hist. Metropolis Rhemensis cap. 31 relatum, in quo ait: « Noviomensis et Tornacensis Ecclesiarum et parochiarum unitatem, a nostris prædecessoribus inconulsam, usque ad hæc tempora conservatam, præsentis decreti pagina confirmamus, et ratam in perpetuum permanere decrevimus ».

20. *Episcopatus Tornacensis restituitur.* — Eugenio III ad summum Pontificatum promoti, intermissum diu negotium Romæ totis viribus Tornacenses redintegrarunt, a quo, intercessore præsertim sancto Bernardo, voti compotes effecti obtinere, ut Anselmum electus ab eis episcopus suis manibus Romæ consecraretur, idque currenti Christi anno, non vero precedenti, ut aliqui putarunt. Hermannus enim monachus de *Miraculis Sanctæ Mariæ Laudunensis*, lib. 3, cap. 21, de eodem Anselmo scribit: « A domino papa Eugenio invitatus consecratur anno mclv, Dominica *Lectare Jerusalem* », Dominica scilicet quarta Quadragesimæ. Hermannus autem annos Incarnationis a die xxv mensis Martii, vel a Paschate exorditur, ut vel hic locus demonstrat. Ipsemet enim Eugenius in Epistola ad Anselmum Tornacensem episcopum data testatur seipsum propriis manibus in episcopum consecrasset, sequè illum Tornacum transmittere ad regendum populum illi commissum. In fine legitur: « Datum Viterbii IX kal. Augusti, Indict. ix, Incarnat. Dom. anno mclvi, Pontificatus vero domini Eugenii III pape anno II ». Denique Hermannus in Narratione Restaurationis abbatiæ Sancti-Martini Tornacensis num. 113 et seqq. fuse disserit de restitutione episcopatus Tornacensis, atque Anselmum abbatem Sancti-Vincentii Laudunensis invitum pape consecrandum præsentatum esse, « qui obedientie vinculo coactum Dominica *Lectare Jerusalem* solemniter consecrat ». Paulo post: « Acta est consecratio domini Anselmi episcopi Romæ anno Incarnat. Verbi Dei mclvi, quo anno fames fuit gravissima, ita ut Tornaci venderetur sextarius tritici lvi solidis. Sicut ergo per sanctum Medardum dignitatem proprii episcopi perdidimus, dum ipse curam episcopii Tornacensis sibi injunctam a